
OMÂN 
--- - - - --- - ------ -

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: stabilirea modului de desfăşurare a achiziţiilor directe de produse, servicii 
şi lucrări 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 

-· - ·-- Avân?lîn vedere: ·----
- referatul nri.<?.I.J:!l.din.ll.09.2022 întocmit de Direcţia Investiţii, Proiecte şi 

Achiziţii Publice şi Direcţia Economică; 
. l o· t' . J "d' Jo.P<f'J° d' 2 } 09 2022· - avizu 1rec 1e1 un 1ce ~:........... m .... . , 

- prevederile art. 2 si art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016, cu modificarile si 
completarile ulterioare, coroborate cu cele ale art. 2 alin. (3) lit. t), alin. ( 4 ), alin. 
(5) lit. a) şi lit. b), art. 14, art. 43, art. 45, art. 46 şi art. 166 din Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 1 O alin. (I) lit. t) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134 din 26.08.2021; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. t) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile şi 
completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art. 1. Se achiziţionează direct produse sau servicii în cazul în care valoarea 
e;timată a achiziţiei, fără TV A, este mai mică de 270.120 lei, respectiv lucrări, în 
cazul în care valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA, este mai mică de 900.400 lei. 

F-5.5-02,ed.J, rev.O 










